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1. ÚVOD

Hovoří-li se o čísle π , snad každý si pod tímto pojmem dokáže něco představit a je

schopný nám k němu říci nějakou informaci. Někdo nám řekne jeho přibližnou hodnotu,

která je 3,14 , někdo jiný se zmíní o výpočtu obsahu kruhu a další člověk nám řekne, že se

jedná o důležitou matematickou konstantu. Všichni mají pravdu a asi bychom nenarazili

na nikoho, kdo by číslo π vůbec neznal, a není se ani čemu divit, vždyť s tímto číslem se

všichni setkají už na základní škole.

K číslu π v podobě, v jaké ho známe dnes, vedla dlouhá cesta a mnoho

matematiků této zajímavé matematické konstantě zasvětilo svůj život. Právě díky jejich

obětavosti a píli známe už poměrně přesné vyjádření této konstanty a jsme schopni jí

prakticky používat a to nejenom při výpočtech v matematice. Číslo π bylo a je důležité

například i ve stavitelství, fyzice nebo statistice.

V této práci se budeme zabývat číslem π a vývojem jeho aproximací od starověku

až po moderní dobu. V první části práce si nejprve rozebereme několik jeho vlastností.

Zaměříme se na zařazení čísla π v množinách číselných oborů a na důvod, proč se vlastně

číslu π říká „Ludolfo číslo“. Poté se stručně podíváme na vztah čísla π a geometrie a na

důvod, proč konstrukce čísla π není euklidovsky řešitelná. Závěrem kapitoly s vlastnostmi

se podíváme na zažité vzorce, ve kterých se číslo π vyskytuje a je na nich vidět, jak je pro

nás tato konstanta důležitá.

V další části práce se zaměříme na historii čísla π - na postupy, kterými bylo číslo π

v průběhu let zpřesňované, a na cestu, která vedla k našemu poznání. Postupně se

budeme zabývat více i méně vyspělými zeměmi od starověku až po novověk a na brilantní

matematiky a jiné vědce, které číslo π fascinovalo a chtěli odkrýt všechna jeho tajemství.

Nastíníme postupy, které v dávnější či bližší minulosti matematici objevili a použili při

zpřesnění aproximace čísla π a podíváme se i na praktické použití čísla π v minulosti se

zaměřením na důležité momenty, které posunuly poznání lidstva blíže naší přítomnosti.

Po rozboru historie a různých metod, které matematici dob minulých používali pro

výpočet čísla π , se budeme v další kapitole věnovat modernějším metodám pro výpočet

hodnoty čísla π - jedná se o metody, které využívají rozvoj funkcí do mocninných řad, díky

kterým matematici získávají ještě přesnější výsledky aproximace. Protože při používání
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mocninných řad je potřeba určitých znalostí z oboru matematické analýzy, rozebereme i

potřebné matematické základy, na kterých tato metoda stojí - jedná se o Taylorův a

Maclaurinův rozvoj. Následně už se budeme věnovat jen řadám, které nám dávají přesné

aproximace čísla π a zaměříme se opět i na významná jména matematiky, která tyto řady

objevila.

V další kapitole věnujeme pozornost iteračním vzorcům pro výpočet čísla π a

osobnosti Srinivasy Ramanujana, který matematice a i číslu π věnoval značnou část svého

života. Díky němu byly objeveny nové metody, pomocí kterých jsou získávány za poměrně

krátkou dobu velmi přesné aproximace čísla π . Zaměříme se podrobněji na tohoto

významného matematika, pokusíme se rozebrat metody výpočtu, které objevil on sám a i

ty, které objevili matematici, kteří na jeho dílo navázali.

Následující kapitola je věnována moderním poznatkům a určitým zajímavostem o

hodnotě čísla π . Zmíníme některé matematiky moderní doby, kteří se věnovali nebo stále

věnují zpřesňování aproximace čísla π . Nastíníme metody, které jsou v současnosti

používané, kdy se pro výpočet hodnoty čísla π používá hlavně výpočetní technika a

„superpočítače“. Po shrnutí používaných metod se podíváme na četnost jednotlivých číslic

v desetinném rozvoji čísla π a na rekordy aproximace čísla π od minulosti až po

současnost – na počet desetinných míst, kterých bylo v průběhu let, kdy se lidé

zpřesňováním aproximace zabývají, dosaženo.

Závěr práce bude věnován stručnému shrnutí některých poznatků o hodnotě π a

porovnání jednotlivých metod, které byly používány v dávné historii s těmi, které

používáme dnes. Pokusíme se zhodnotit a porovnat obtížnost jednotlivých výpočtů

aproximací čísla π a zamyslet se i nad smyslem stálého zpřesňování aproximací čísla π -

smyslu hledání dalších a dalších desetinných míst této konstanty a jejich praktického

využití.
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2. ČÍSLO p A JEHO VLASTNOSTI

Číslo π značíme řeckým písmenem „π “ a jedná se o jednu z nejdůležitějších a

pravděpodobně i nejzajímavějších matematických konstant a spousta lidí je jí i v dnešní

době doslova posedlá. V historii se o π zajímalo mnoho matematiků (některými se

budeme v práci zabývat později) a po jednom z nich dokonce číslo π nazýváme jménem

„Ludolfovo číslo“. Toto jméno dostalo po holandském matematikovi Ludolphu van

Ceulenovi (1539-1610), který věnoval mnoho času studiu čísla π a hledání dalších čísel

jeho nekonečného rozvoje.

Číslo π nelze vyjádřit žádným jednoduchým zlomkem s celými čísly a, jak bylo již

naznačeno, má nekonečný desetinný rozvoj. Tento rozvoj je dokonce neperiodický a díky

těmto vlastnostem zařazujeme π do skupiny iracionálních čísel. Patří tedy do stejného

oboru čísel jako například 2 nebo log 2 . Pozici čísla π mezi obory čísel lépe znázorňuje

obrázek 1.

Obrázek 1 - POZICE ČÍSLA p V ČÍSELNÝCH OBORECH

10

Další zajímavou vlastnostíπ je, že je číslem transcendentním, což dokázal německý

matematik Ferdinand Lindemann (1852-1939) v roce 1882. [15] Tato vlastnost nám říká,

že číslo π není kořenem žádné algebraické rovnice 1
1 ... 0n n

nx a x a−+ + + = s racionálními

koeficienty 1a , 2a , ... , na . [22] Kvůli transcendentnosti nelze číslo π sestrojit euklidovsky,

tedy pouze za pomoci pravítka a kružítka. Tento problém je úzce spjatý s problematikou

kvadratury kruhu, která také není euklidovsky řešitelná.

Závěrem této kapitoly se podíváme na několik jednoduchých vzorců, které se

běžně používají, a při výpočtech se zde číslo π vyskytuje. Číslo π je úzce spjato s kruhem a

kružnicí, konkrétně vyjadřuje poměr obvodu kruhu k jeho průměru [4] – díky této

vlastnosti známe následující vzorce:

Délka kružnice o poloměru r: 2o rπ=

Obsah kruhu o poloměru r: 2S rπ=

Povrch koule o poloměru r: 24S rπ=

Objem koule o poloměru r: 34

3
V rπ=

Povrch válce o poloměru r a výšce v: 2 ( )S r r vπ= +

Objem válce o poloměru r a výšce v: 2V r vπ=

[3]
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3. ČÍSLO p A HISTORIE

Jak jsme poznamenali již v úvodu, číslo π nebylo ani pro naše předky nijak

neznámé a v minulosti se mnoho matematiků zabývalo problematikou čísla π a snažili se

najít jeho nejlepší aproximaci, snažili se maximálně přiblížit skutečné hodnotě π , a

některým z nich se povedla najít poměrně přesná vyjádření. Číslo π zde však bylo

mnohem dříve než velcí matematikové a už člověk v době více než 2000 let před naším

letopočtem si uvědomoval vztah π na základě poměru mezi průměrem a obvodem

kruhu.

Čím je větší kruh „napříč“, tím je delší „kolem“.

[4]

Postupem času se na Zemi začala vytvářet společenství, vznikaly první národy,

psaly se první zákony a člověk potřeboval vystavět města, kde mohli lidé žít. Společně se

vzestupem lidského rozumu byla na vzestupu i matematika a učenci se mohli zabývat

všemi jejími otázkami, tedy i číslem π , a mohli hledat jeho nejpřesnější aproximace a

mohli se zabývat jeho využitím v praktickém životě.

3.1. BABYLONSKÁ MATEMATIKA

Babyloňané byli národ, který se nacházel v Mezopotámii v okolí řek Eufratu a

Tigridu. Byl ve své době velmi vyspělý a měl propracovaný společenský systém. Stavěl

velké sochy, kterými se chtěl zavděčit svým bohům, a jeho vládci obchodovali v celém

Středozemí. Při stavitelství i obchodu byla matematika potřebná a tak pozornosti


[…]


1995 Yasumasa Kanada, Daisuke Takahashi 4 294 960 000

1995 Yasumasa Kanada, Daisuke Takahashi 6 442 450 938

1997 Yasumasa Kanada, Daisuke Takahashi 51 539 600 000

1999 Yasumasa Kanada, Daisuke Takahashi 68 719 470 000

1999 Yasumasa Kanada, Daisuke Takahashi 206 158 430 000

2002 Yasumasa Kanada a kolektiv 1 241 100 000 000

2009 Daisuke Takahashi a kolektiv 2 576 980 377 524

2009 Fabrice Bellard 2 699 999 990 000

2010 Shigeru Kondo 5 000 000 000 000

2011 Shigeru Kondo 10 000 000 000 050

2013 Shigeru Kondo 12 100 000 000 050
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Na základě tabulky okamžitě zjišťujeme, že v historii nedocházelo k překonání

rekordu ve výpočtu hodnoty čísla π tak často jako je tomu v posledních letech. Vidíme, že

mezi jednotlivými rekordy je zpravidla několik let odstup. Úplným opakem je období

kolem roku 1989, kdy probíhal rychlý rozvoj výpočetní techniky, a zde docházelo ke

zpřesnění hodnoty čísla π a překonání rekordu i několikrát do roka a matematici se

„přetahovali“ o každé desetinné místo. V tomto roce také, jak již bylo zmíněno, došlo k

„proražení“ hranice jedné miliardy správně vypočtených desetinných míst a v tabulce je

vidět, že tato hodnota byla opravdu mezníkem, po které dochází ke stále přesnějšímu

určování hodnoty čísla π až do roku 2013, ze kterého máme poslední dosažený rekord,

kdy je číslo π vypočteno na více jak dvanáct bilionů platných desetinných míst.

7. ZÁVĚR

V průběhu jednotlivých kapitol jsme se propracovali od prvních poznatků a

nejhrubějších odhadů čísla π ve starověku až po současnost a jeho velmi přesné

aproximace. Přesnost výpočtu vždy záležela na vyspělosti jednotlivých kultur a i na určité

míře odvahy se pustit do určování tohoto „posvátného“ čísla.

V historii by žádné aproximace nebyly možné bez znalosti geometrie, protože

matematici v dávných dobách, ve starověku, neznali matematický aparát v podobě, jak ho

používáme dnes. I přes to se však často dosahovalo pozoruhodně přesných výsledků –

jako příklad můžeme uvést výsledky matematiků ze starověké Číny. Později, ve

středověku a novověku, dochází k celkovému rozvoji matematických poznatků a při

výpočtech se užívá diferenciálního a integrálního počtu. Díky tomuto rozvoji docházelo

k postupnému zpřesňování hodnoty čísla π , ale vše bylo omezeno lidskými možnosti. Jak

jsme zjistili, vše se změnilo po vynálezu kalkulačky a počítače. Matematici se rychle

přizpůsobili rozvoji techniky a při hledání aproximace začali používat počítačovou

techniku a někteří si i sestavovali své vlastní „superpočítače“, pomocí kterých stále více a

více zpřesňovali hodnotu čísla π až na dnešních více jak dvanáct biliónů desetinných míst.

Nelze však říct, že v současné době jsou matematici líní a mají práci snazší než

matematici předchozích dob. Práce je jen jiná. Je pravda, že současní matematici mají vše

usnadněné moderní technikou, díky které mohou provádět přesné výpočty, ale na druhou

stranu, aby vůbec mohli nějaké výpočty realizovat, musí nalézt vzorce, které je možné do
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počítačů naprogramovat a vůbec obecně musí umět s touto technikou pracovat. Naopak

si myslím, že v současné době mají matematici práci velmi těžkou, protože dříve

existovala řada věcí, které bylo ještě možné objevit, dnes však o čísle π máme spoustu

poznatků a pokud někdo chce objevit něco nového, většinou se uchýlí k pokusu správně

vypočíst aspoň jednu další cifru desetinného rozvoje a překonat tak stávající rekord, což je

při přesnosti, se kterou máme v současnosti číslo π již vypočtené, stejně těžké jako když

ho Ludolph van Ceulen ručně počítal na 32 desetinných míst, možná i těžší.

Je otázkou, k čemu je vlastně taková honba za desetinnými místy čísla π dobrá.

Pravdou je, že vypočtením nového rekordu se matematik nesmazatelně zapíše do historie

čísla π i matematiky obecně, ale z praktického hlediska nám tak vzdálené číslice

desetinného rozvoje u běžných výpočtů nic neovlivní. Stačí se podívat i na kalkulátory,

které používají žáci a studenti na základních a středních školách – zde se pracuje

s hodnotou čísla π zaokrouhlenou na 9 desetinných míst.

Číslo π je asi stále vnímáno jako číslo posvátné a tajemné, i když o tom nikdo

nahlas neumluví. Proto asi všechny matematiky, fyziky, informatiky i další vědce tolik

přitahuje, protože cokoliv tajemné je pro zvídavého člověka vždy zajímavé a proto se

bude stále pracovat na zdokonalování „superpočítačů“ a bude docházet stále k dalšímu

zpřesňování jeho hodnoty až do doby, dokud nás nezačne technika limitovat dobou

výpočtu. Číslo π navíc, na rozdíl od jiných čísel se stejnými vlastnostmi, každý zná už od

základní školy a o to víc je matematik, který stanoví nový rekord, slavnější, protože každý

například z článku v novinách okamžitě pochopí, co se mu vlastně povedlo.
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RESUMÉ

The main topic of this bachelor thesis is the estimation of the numberπ . The study

examines the approximation of π throughout the history and modern period. One of the

chapters is especially dedicated to the mathematician Srinivasa Ramanujan and his

numerical series. Other chapters focus on the calculation methods of π and their

discoveries. All methods are demonstrated on examples and for computation

mathematical software was used. The final part is devoted to the current knowledge of

the numberπ - records and interest in calculation.