Hodnocení bakalářské práce Jana Franka,

studentky oboru Přírodovědná studia – matematická studia

na téma „Číslo π a jeho aproximace“.

Číslo π je sice jen jedním prvkem na škále reálných čísel, ale jeho role v historii

matematiky byla velice významná. I při výuce matematiky na ZŠ se objevuje v důležitých

vzorcích a je zřejmě prvním a možná jediným transcendentním číslem, se kterým se i

nematematici setkají.

Výpočet cifer čísla π byl po dlouhá staletí impulsem pro řadu matematiků. Tato historie

je v práci celkem důkladně popsána. Jde o archimedovské metody, o algoritmy využívající

poznatky z matematické analýzy (rozvoje funkcí do mocninných řad) a v počítačové éře pak o

řady, konvergující k
1

π
(Ramanujan, Borweinové). Jak je dokumentováno v závěru práce, je

nárůst počtu správně určených cifer čísla π v posledních desetiletích vskutku impresivní.

Autor textu pracoval samostatně, se zájmem, práce byla hotova včas. Práci lze vytknout

některá drobnější přehlédnutí a stylistická nedopatření, ve vytvářeném textu by bylo vhodné

se ještě více přiblížit k zavedenému odbornému stylu. Grafická úroveň práce je pěkná.

Doporučuji uznat práci jako práci bakalářskou a navrhuji hodnocení stupněm

výborně.
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